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Encoder angolare RESM

www.renishaw.it/opticalencoders

L'anello RESM è realizzato 
con un unico pezzo di acciaio 
inossidabile, ha una graduazione 
da 20 o 40 µm incisa sul bordo 
esterno e zero ottico a fasatura 
automatica  IN‑TRAC ™ integrato.

Grazie all'ottima accuratezza e a risoluzioni che 
raggiungono 0,00075 secondi d’angolo, RESM 
è particolarmente adatto ad applicazioni che 
richiedano alte prestazioni di misura.

È compatibile con gli encoder VIONiC™, TONiC™ 
e QUANTiC™ di Renishaw e garantisce un'elevata 
resistenza a polvere, graffi e macchie di grasso che 
possono causare errori di conteggio su altri sistemi 
di misura.

RESM ha un profilo ribassato e un diametro interno 
molto ampio e può essere facilmente adattato a 
qualsiasi installazione. Inoltre il suo design a massa 
e inerzia ridotte non obbliga a compromessi sulle 
prestazioni del sistema. È disponibile in una vasta 
gamma di dimensioni e numero di linee, per la 
massima compatibilità con i controlli più comuni.

Caratteristiche del sistema

• Compatibile con gli encoder VIONiC TONiC e QUANTiC 
che rappresentano lo standard industriale per le uscite 
incrementali analogiche o digitali

• Zero ottico bidirezionale IN‑TRAC

• Accuratezza tipica a sistema installato fino a ±1,9 secondi 
d’angolo (anello da 550 mm)

• Il supporto conico brevettato semplifica l'integrazione 
e riduce al minimo gli errori di installazione

• Ampio diametro interno per semplificare l'integrazione

• Disponibile in vari formati, da Ø52 mm a Ø550 mm con 
numeri di linee da 4.096 a 86.400

• Disponibile anche con dimensioni personalizzate

• Design a massa e inerzia ridotte

• Sono disponibili anche versioni con inerzia ultrabassa

• REST20 è un modello di RESM20 con due tacche di zero, 
per l'uso con doppio lettore su arco parziale

Scheda tecnica
L-9517-9173-09-B

https://www.renishaw.it/it/optical-encoders--6433
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Sezione A-A

Schema per l'installazione di RESM (sezione ‘A’)
Le dimensioni e le tolleranze sono espresse in mm

1 Le dimensioni DO, DI e DH degli anelli RESM con Sezione ‘A’ sono riportate nella pagina successiva. 

0,5 × 45° 2 posizioni

10

3

15° ±0,2°

NOTA: θ è l’angolo fra un foro filettato e l’angolo passante adiacente. Ad esempio, l’angolo fra due fori passanti è di 2θ.

N fori passanti Ø3,5 equidistanti su PCD ØDH 
con lamatura Ø6 × 3 di profondità

N fori passanti M3 × 0,5 equidistanti su PCD ØDH 
con lamatura superiore di Ø3,5 × 4 di profondità

A

A

θ

ØDI 1

ØDH 1

ØDO 1
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1 L'anello da 489 mm non ha fori filettati.

RESM (Sezione ‘A’) - specifiche

Diametro nominale esterno 
(mm)

Numero di linee

DO (mm) DI (mm)

Fori di fissaggio

RESM20 RESM40 DH (mm) N θ

52 8 192 4 096
52,20
52,10

30,04
30,00

40 6 30°

57 9 000 4 500
57,35
57,25

37,04
37,00

47 6 30°

75 11 840 5 920
75,40
75,30

55,04
55,00

65 6 30°

94 14 800 7 400
94,30
94,26

74,59
74,55

84,5 6 30°

100 15 744 7 872
100,30
100,20

80,04
80,00

90 6 30°

103 16 200 8 100
103,20
103,00

80,04
80,00

90 6 30°

104 16 384 8 192
104,40
104,20

80,04
80,00

90 6 30°

115 18 000 9 000
114,70
114,50

95,04
95,00

105 6 30°

124 19 478 9 740
124,10
123,90

104,04
104,00

114 6 30°

150 23 600 11 800
150,40
150,20

130,04
130,00

140 9 20°

172 27 000 13 500
172,04
171,84

152,04
152,00

162 9 20°

183 28 800 14 400
183,45
183,25

163,04
163,00

173 9 20°

200 31 488 15 744
200,40
200,20

180,04
180,00

190 12 15°

206 32 400 16 200
206,50
206,10

186,05
186,00

196 12 15°

209 32 768 16 384
208,80
208,40

186,05
186,00

196 12 15°

229 36 000 18 000
229,40
229,00

209,05
209,00

219 12 15°

255 40 000 20 000
254,80
254,40

235,06
235,00

245 12 15°

300 47 200 23 600
300,40
300,20

280,06
280,00

290 16 11,25°

350 55 040 27 520
350,40
350,20

330,06
330,00

340 16 11,25°

413 64 800 32 400
412,70
412,30

392,08
392,00

402 18 10°

417 65 536 32 768
417,40
417,00

380,10
380,00

390 18 10°

489 1 76 800 38 400
489,12
488,72

451,10
450,90

462 20 18° 

550 86 400 43 200
550,20
549,80

510,10
510,00

520 20 9°
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Schema per l'installazione di RESM (sezione ‘B’)
Le dimensioni e le tolleranze sono espresse in mm

Sezione A-A

1 Le dimensioni DO, DI e DH degli anelli RESM con Sezione ‘B’ sono riportate nella pagina successiva.

N. fori passanti, equidistanti su PCD 
ØDH Ø3,5

N. fori passanti, equidistanti su PCD 
ØDHN M3 × 0,5

A

A

θ

ØDI 1

ØDH 1

ØDO 1

NOTA: θ è l’angolo fra un foro filettato e l’angolo passante adiacente. Ad esempio, l’angolo fra due fori passanti è di 2θ.

2,5 × 45°

7

6,5

R0.5

3
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RESM (Sezione ‘B’) - specifiche

Diametro nominale esterno 
(mm)

Numero di linee

DO (mm) DI (mm)

Fori di fissaggio

RESM20 RESM40 DH (mm) N θ

52 8 192 4 096
52,20
52,10

32,04
32,00

38 6 30°

57 9 000 4 500
57,35
57,25

37,04
37,00

43 6 30°

75 11 840 5 920
75,40
75,30

55,04
55,00

61 6 30°

100 15 744 7 872
100,30
100,20

80,04
80,00

86 6 30°

115 18 000 9 000
114,70 
114,50

95,04
95,00

101 6 30°

150 23 600 11 800
150,40 
150,20

130,04 
130,00

136 9 20°

165 25 920 12 960
165,10 
164,90

145,04 
145,00

151 9 20°

200 31 488 15 744
200,40 
200,20

180,04 
180,00

186 12 15°
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RESM - metodi di montaggio

Montaggio conico Accoppiamento con interferenza

Sezione ‘A’

Sezione ‘B’ Non applicabile

Note

Consigliato per tutte le installazioni

• Semplifica le operazioni di regolazione.

• Garantisce la migliore accuratezza. 

• Consente di compensare l'eccentricità.

• Garantisce un'eccellente stabilità 
meccanica in caso di sbalzi termici,  
urti e vibrazioni. 

• Minimizza i costi di preparazione 
del substrato.

Installazione alternativa

• Non corregge l'eccentricità dell'albero 
di supporto.

Per ulteriori informazioni sulle opzioni di installazione e montaggio, consultare le relative guide d'installazione, disponibili presso i 
rappresentanti Renishaw oppure scaricabili dal sito: www.renishaw.it/encoderinstallationguides.

Posizione della tacca di zero

La tacca di zero IN-TRAC integrata nella riga e allineata radialmente con il centro del foro di montaggio posto a sinistra del logo 
"Renishaw", entro ±0,5 mm. Non sono richiesti attuatori esterni né regolazioni fisiche.

NOTA: negli anelli REST20 la seconda tacca di zero si trova a 180° dalla prima. 

https://www.renishaw.it/it/guide-di-installazione-degli-encoder-ottici--31030
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Lettori compatibili

VIONiC TONiC QUANTiC

Tipo di riga RESM20/REST20 RESM20/REST20 RESM40

Passo 20 µm 20 µm 40 µm

Uscite Risoluzioni digitali da 
5 µm a 2,5 nm direttamente 

dal lettore

Analogica 1 Vpp. Risoluzioni 
digitali da 5 µm a 1 nm 

da un'interfaccia

Analogica 1 Vpp. Risoluzioni 
digitali da 10 µm a 50 nm 
direttamente dal lettore

SDE (tipico) ∅ > 135 mm < ±15 nm
±30 nm

∅ > 135 mm < ±150 nm

∅ ≤ 135 mm < ±20 nm ∅ ≤ 135 mm < ±80 nm 1

Jitter (RMS) inferiore a 1,6 nm inferiore a 0,5 nm inferiore a 2,73 nm

Velocità massima
12 m/s 10 m/s 24 m/s 1 

1 Varianti digitali

Caratteristiche del lettore
• Ottiche filtranti e controllo automatico del guadagno per migliorare l'affidabilità e il tracciato di Lissajous.

• L'elaborazione dinamica del segnale, permette di ridurre l'errore sottodivisionale (SDE).  
Risultato: prestazioni di scansione più fluide.

• L'elevato rapporto segnale-rumore garantisce un jitter bassissimo, per una stabilità di posizione ottimale.

• Tacca di zero IN-TRAC a fasatura automatica.

• Le uscite sotto clock garantiscono prestazioni di velocità ottimizzate per tutte le risoluzioni, per una vasta gamma 
di controlli industriali.

• Sono disponibili interfacce con doppia uscita analogica e digitale simultanea (solo sistemi TONiC).
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Specifiche di funzionamento

Materiale Acciaio inossidabile 303/304

Coefficiente di espansione termica (a 20 °C) 15,5 ±0,5 μm/m/°C

Temperatura Stoccaggio Da −20 °C a +70 °C

Funzionamento Da 0° a +70° C

Diametro nominale esterno (mm) 52 57 75 94 100 103 104

Diametro nominale interno (mm) 30 1 37 55 75 80 80 80

Numero di linee
RESM20 (20 µm) 8 192 9 000 11 840 14 800 15 744 16 200 16 384

RESM40 (40 µm) 4 096 4 500 5 920 7 400 7 872 8 100 8 192

Massa (kg)
Sezione ‘A’ 0,098 0,1 0,15 0,18 0,2 0,24 0,26

Sezione ‘B’ 0,043 0,049 0,068 - 0,094 - -

Momento di inerzia 
(kg mm2)

Sezione ‘A’ 46 61 161 338 425 519 561

Sezione ‘B’ 22 31 79 - 202 - -

Diametro nominale esterno (mm) 115 124 150 165 172 183 200

Diametro nominale interno (mm) 95 104 130 145 152 163 180

Numero di linee
RESM20 (20 µm) 18 000 19 478 23 600 25 920 27 000 28 800 31 488

RESM40 (40 µm) 9 000 9 740 11 800 12 960 13 500 14 400 15 744

Massa (kg)
Sezione ‘A’ 0,23 0,26 0,32 - 0,36 0,40 0,43

Sezione ‘B’ 0,1 - 0,15 0,16 - - 0,2

Momento di inerzia 
(kg mm2)

Sezione ‘A’ 644 849 1 581 - 2 400 3 006 3 928

Sezione ‘B’ 296 - 740 970 - - 1 822

Diametro nominale esterno (mm) 206 209 229 255 300 350 413

Diametro nominale interno (mm) 186 186 209 235 280 330 392

Numero di linee
RESM20 (20 µm) 32 400 32 768 36 000 40 000 47 200 55 040 64 800

RESM40 (40 µm) 16 200 16 384 18 000 20 000 23 600 27 520 32 400

Massa (kg)
Sezione ‘A’ 0,44 0,5 0,5 0,54 0,66 0,78 0,93

Sezione ‘B’ - - - - - - -

Momento di inerzia 
(kg mm2)

Sezione ‘A’ 4 315 4 960 6 000 8 112 13 962 22 606 37 945

Sezione ‘B’ - - - - - - -

Diametro nominale esterno (mm) 417 489 550

Diametro nominale interno (mm) 380 451 510

Numero di linee
RESM20 (20 µm) 65 536 76 800 86 400

RESM40 (40 µm) 32 768 38 400 43 200

Massa (kg)
Sezione ‘A’ 1,76 2,13 2,53

Sezione ‘B’ - - -

Momento di inerzia 
(kg mm2)

Sezione ‘A’ 70 386 118 244 178 598

Sezione ‘B’ - - -

1 32 mm per anello con Sezione ‘B’.
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Accuratezza

Diametro nominale esterno
Accuratezza tipica dopo l'installazione 2

Sezione ‘A’ 1 Sezione ‘B’ Sezione ‘A’ - doppia testa

mm secondi 
d’angolo μm secondi 

d’angolo μm secondi 
d’angolo μm

52 ±12,7 ±1,6 ±21,1 ±2,7 ±3,4 ±0,4 

57 ±11,8 ±1,6 ±19,5 ±2,7 ±3,2 ±0,4 

75 ±9,5 ±1,7 ±14,9 ±2,7 ±2,6 ±0,5 

94 ±7,9 ±1,8 - - ±2,25 ±0,5 

100 ±7,5 ±1,8 ±11,3 ±2,7 ±2,2 ±0,5 

103 ±7,4 ±1,8 - - ±2,1 ±0,5 

104 ±7,3 ±1,8 - - ±2,1 ±0,5 

115 ±6,8 ±1,9 ±9,9 ±2,8 ±2 ±0,5 

124 ±6,3 ±1,9 - - ±1,8 ±0,5 

150 ±5,5 ±2,0 ±7,7 ±2,8 ±1,6 ±0,6 

165 - - ±7,0 ±2,8 - -

172 ±5,0 ±2,1 - - ±1,45 ±0,6 

183 ±4,7 ±2,1 - - ±1,35 ±0,6 

200 ±4,3 ±2,1 ±5,8 ±2,8 ±1,3 ±0,6 

206 ±4,2 ±2,1 - - ±1,3 ±0,6 

209 ±4,2 ±2,1 - - ±1,3 ±0,6 

229 ±3,9 ±2,2 - - ±1,2 ±0,7 

255 ±3,6 ±2,2 - - ±1,1 ±0,7 

300 ±3,1 ±2,3 - - ±1 ±0,7 

350 ±2,8 ±2,4 - - ±0,9 ±0,8 

413 ±2,4 ±2,4 - - ±0,8 ±0,8 

417 ±2,4 ±2,4 - - ±0,8 ±0,8 

489 ±2,1 ±2,5 - - ±0,7 ±0,8 

550 ±1,9 ±2,6 - - ±0,6 ±0,9 

1 Per le installazioni con supporto conico si consiglia di ottenere valori di ±3 µm in corrispondenza dei fori. I sistemi con montaggio cilindrico non 
possono essere modificati. 

2 Le installazioni "tipiche" sono il risultato della combinazione di errori di graduazione, installazione e, in parte, cancellazione.

 Tutti gli anelli sono testati per garantire il migliore grado di accuratezza. Il limite di accuratezza di fabbrica dipende dal tipo di anello:

• Anelli con Sezione ‘A’: ±5 µm (±7,5 µm per anelli Ø413 mm)

• Anelli con Sezione ‘B’: ±8 µm 

Accuratezza minima dopo l'installazione in secondi d’angolo =
Accuratezza minima dopo l'installazione (μm)

× 412,5
Diametro anello (mm)

 Per i dati precisi sull'accuratezza di sistema, vedere l'appendice.
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Velocità massima (giri/min)
Per maggiori dettagli sulle velocità massime per altre opzioni sotto clock, contattare il rappresentante Renishaw di zona.
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Velocità massima (giri/min)
Per maggiori dettagli sulle velocità massime per altre opzioni sotto clock, contattare il rappresentante Renishaw di zona.
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Risoluzione
VIONiC con RESM20

RESM20 è disponibile con anelli di vari diametri e dimensioni che garantiscono numeri di linee in grado di fornire 2n conteggi per giro 
o risoluzioni che rappresentano frazioni precise di grado o secondo d'arco.

NOTA: risoluzione di 1 secondo d’angolo= 1,296 × 106 conteggi per giro ≈ risoluzione 2,778 × 10−4 gradi. 

Diametro 
nominale 
esterno 
(numero 
di linee)

Risoluzione digitale di VIONiC (fattore di interpolazione)

5 µm 
(×   4)

1 µm 
(× 20)

0,5 µm 
(× 40)

0,2 µm 
(× 100)

0,1 µm 
(× 200)

50 nm 
(× 400)

40 nm 
(× 500)

25 nm 
(× 800)

20 nm 
(× 1.000)

10 nm 
(× 2.000)

5 nm 
(× 4.000)

2,5 nm 
(× 8.000)

D
ia

m
et

ri
 e

st
er

ni
 s

ta
nd

ar
d

75 mm (11.840) ≈ 27,4" ≈ 5,47" ≈ 2,74" ≈ 1,1" ≈ 0,55" ≈ 0,27" ≈ 0,22" ≈ 0,14" ≈ 0,11" ≈ 0,055" ≈ 0,028" ≈ 0,014"

94 mm (14.800) ≈ 21,9" ≈ 4,4" ≈ 2,2" ≈ 0,9" ≈ 0,44" ≈ 0,22" ≈ 0,18" ≈ 0,11" ≈ 0,09" ≈ 0,044" ≈ 0,022" ≈ 0,011"

100 mm (15.744) ≈ 20,6" ≈ 4,12" ≈ 2,06" ≈ 0,82" ≈ 0,41" ≈ 0,21" ≈ 0,16" ≈ 0,010" ≈ 0,082" ≈ 0,041" ≈ 0,021" ≈ 0,010"

124 mm (19.478) ≈ 16,6" ≈ 3,3" ≈ 1,7" ≈ 0,7" ≈ 0,33" ≈ 0,17" ≈ 0,13" ≈ 0,08" ≈ 0,07" ≈ 0,033" ≈ 0,017" ≈ 0,008"

150 mm (23.600) ≈ 13,7" ≈ 2,75" ≈ 1,37" ≈ 0,55" ≈ 0,27" ≈ 0,14" ≈ 0,11" ≈ 0,07" ≈ 0,055" ≈ 0,028" ≈ 0,014" ≈ 0,007"

172 mm (27.000) ≈ 12,0" ≈ 2,4" ≈ 1,2" ≈ 0,5" ≈ 0,24" ≈ 0,12" ≈ 0,10" ≈ 0,06" ≈ 0,05" ≈ 0,024" ≈ 0,012" ≈ 0,006"

200 mm (31.488) ≈ 10,3" ≈ 2,06" ≈ 1,03" ≈ 0,41" ≈ 0,21" ≈ 0,1" ≈ 0,08" ≈ 0,05" ≈ 0,041" ≈ 0,021" ≈ 0,010" ≈ 0,005"

255 mm 1 (40.000) ≈ 8,1" ≈ 1,62" ≈ 0,81" ≈ 0,32" ≈ 0,16" ≈ 0,081" ≈ 0,06" ≈ 0,04" ≈ 0,032" ≈ 0,016" ≈ 0,0081" ≈ 0,004"

300 mm (47.200) ≈ 6,9" ≈ 1,37" ≈ 0,69" ≈ 0,27" ≈ 0,14" ≈ 0,069" ≈ 0,05" ≈ 0,03" ≈ 0,027" ≈ 0,014" ≈ 0,0069" ≈ 0,003"

350 mm (55.040) ≈ 5,9" ≈ 1,18" ≈ 0,59" ≈ 0,24" ≈ 0,12" ≈ 0,059" ≈ 0,05" ≈ 0,03" ≈ 0,024" ≈ 0,012" ≈ 0,0059" ≈ 0,003"

489 mm (76.800) ≈ 4,22" ≈ 0,84" ≈ 0,42" ≈ 0,17" ≈ 0,084" ≈ 0,042" ≈ 0,03" ≈ 0,02" ≈ 0,017" ≈ 0,0084" ≈ 0,0042" ≈ 0,002"

550 mm (86.400) ≈ 3,75" ≈ 0,75" ≈ 0,38" ≈ 0,15" ≈ 0,075" ≈ 0,38" ≈ 0,03" ≈ 0,02" ≈ 0,015" ≈ 0,075" ≈ 0,038" ≈ 0,002"

N
um

er
o 

di
 li

ne
e 

2n

52 mm (8.192) ≈ 39,6" ≈ 7,9" ≈ 3,96" ≈ 1,58" ≈ 0,79" ≈ 0,4" ≈ 0,32" ≈ 0,20" ≈ 0,16" ≈ 0,079" ≈ 0,040" ≈ 0,020"

104 mm (16.384) ≈ 19,8" ≈ 3,96" ≈ 1,98" ≈ 0,79" ≈ 0,4" ≈ 0,2" ≈ 0,16" ≈ 0,010" ≈ 0,08" ≈ 0,040" ≈ 0,020" ≈ 0,010"

209 mm (32.768) ≈ 9,89" ≈ 1,98" ≈ 0,99" ≈ 0,4" ≈ 0,2" ≈ 0,1" ≈ 0,8" ≈ 0,05" ≈ 0,04" ≈ 0,02" ≈ 0,0099" ≈ 0,005"

417 mm (65.536) ≈ 4,9" ≈ 0,99" ≈ 0,49" ≈ 0,2" ≈ 0,1" ≈ 0,05" ≈ 0,04" ≈ 0,02" ≈ 0,02" ≈ 0,0099" ≈ 0,0049" ≈ 0,002"

S
ot

to
m

ul
tip

li 
di

 g
ra

di

57 mm (9.000) 0,01° 0,002° 0,001° 0,0004° 0,0002° 0,0001° 0,00008° 0,00005° 0,00004° 0,00002° 0,00001° 0,000005°

115 mm (18.000) 0,005° 0,001° 0,0005° 0,0002° 0,0001° 0,00005° 0,00004° 0,00003° 0,00002° 0,00001° 0,000005° 0,000003°

229 mm (36.000) 0,0025° 0,0005° 0,00025° 0,0001° 0,00005° 0,000025° 0,00002° 0,00001° 0,00001° 0,000005° 0,0000025° 0,000001°

S
ot

to
m

ul
tip

li 
di

 
se

co
nd

i d
’a

ng
ol

o

103 mm (16.200) 20" 4" 2" 0,8" 0,4" 0,2" 0,16" 0,10" 0,08" 0,040" 0,020" 0,010"

165 mm (25.920) 12,50" 2,5" 1,25" 0,5" 0,25" 0,125" 0,1" 0,0625" 0,05" 0,025" 0,0125" 0,00625"

183 mm (28.800) 11,25" 2,25" 1,125" 0,45" 0,225" 0,1125" 0,09" 0,05625" 0,045" 0,0225" 0,01125" 0,005625"

206 mm (32.400) 10" 2" 1" 0,4" 0,2" 0,1" 0,08" 0,05" 0,04" 0,020" 0,010" 0,0050"

413 mm (64.800) 5" 1" 0,5" 0,2" 0,1" 0,05" 0,04" 0,03" 0,02" 0,010" 0,0050" 0,003"

1 Numero di linee come multiplo di 1.000.

NOTE: 

• il simbolo " indica unità di secondi d’angolo.

• i numeri preceduti da un simbolo ≈ mostrano valori  
di risoluzione arrotondati. Per calcolare la risoluzione  
esatta in secondi d’angolo, utilizzare la  
seguente equazione:

θ (secondi d’angolo) =
1.296 × 10 6

[Numero di linee] × [fattore di interpolazione]



14 Encoder ad anello RESM

Risoluzione
TONiC con RESM20

RESM20 è disponibile con anelli di vari diametri e dimensioni che garantiscono numeri di linee in grado di fornire 2n conteggi per giro 
o risoluzioni che rappresentano frazioni precise di grado o secondo d'arco.

NOTA: risoluzione di 1 secondo d’angolo= 1,296 × 106 conteggi per giro ≈ risoluzione 2,778 × 10−4 gradi. 

Diametro nominale 
esterno  

(numero di linee)

Risoluzione digitale di TONiC (fattore di interpolazione)

5 µm 
(× 4)

1 µm 
(× 20)

0,5 µm 
(× 40)

0,2 µm 
(× 100)

0,1 µm 
(× 200)

50 nm 
(× 400)

20 nm 
(× 1.000)

10 nm 
(× 2.000)

5 nm 
(× 4.000)

2 nm 
(× 10.000)

1 nm 
(× 20.000)

D
ia

m
et

ri
 e

st
er

ni
 s

ta
nd

ar
d

75 mm (11.840) ≈ 27,4" ≈ 5,47" ≈ 2,74" ≈ 1,1" ≈ 0,55" ≈ 0,27" ≈ 0,11" ≈ 0,055" ≈ 0,028" ≈ 0,011" ≈ 0,0055"

94 mm (14.800) ≈ 21,9" ≈ 4,38" ≈ 2,19" ≈ 0,88" ≈ 0,44" ≈ 0,22" ≈ 0,09" ≈ 0,044" ≈ 0,022" ≈ 0,009" ≈ 0,0044"

100 mm (15.744) ≈ 20,6" ≈ 4,12" ≈ 2,06" ≈ 0,82" ≈ 0,41" ≈ 0,21" ≈ 0,082" ≈ 0,041" ≈ 0,021" ≈ 0,0082" ≈ 0,0041"

124 mm (19.478) ≈ 16,6" ≈ 3,33" ≈ 1,66" ≈ 0,67" ≈ 0,33" ≈ 0,17" ≈ 0,07" ≈ 0,033" ≈ 0,017" ≈ 0,007" ≈ 0,0033"

150 mm (23.600) ≈ 13,7" ≈ 2,75" ≈ 1,37" ≈ 0,55" ≈ 0,27" ≈ 0,14" ≈ 0,055" ≈ 0,028" ≈ 0,014" ≈ 0,0055" ≈ 0,0027"

172 mm (27.000) ≈ 12,0" ≈ 2,40" ≈ 1,2" ≈ 0,48" ≈ 0,24" ≈ 0,12" ≈ 0,05" ≈ 0,024" ≈ 0,012" ≈ 0,005" ≈ 0,0024"

200 mm (31.488) ≈ 10,3" ≈ 2,06" ≈ 1,03" ≈ 0,41" ≈ 0,21" ≈ 0,1" ≈ 0,041" ≈ 0,021" ≈ 0,010" ≈ 0,0041" ≈ 0,0020"

255 mm 1 (40.000) ≈ 8,1" ≈ 1,62" ≈ 0,81" ≈ 0,32" ≈ 0,16" ≈ 0,081" ≈ 0,032" ≈ 0,016" ≈ 0,0081" ≈ 0,0032" ≈ 0,0016"

300 mm (47.200) ≈ 6,9" ≈ 1,37" ≈ 0,69" ≈ 0,27" ≈ 0,14" ≈ 0,069" ≈ 0,027" ≈ 0,014" ≈ 0,0069" ≈ 0,0027" ≈ 0,0014"

350 mm (55.040) ≈ 5,9" ≈ 1,18" ≈ 0,59" ≈ 0,24" ≈ 0,12" ≈ 0,059" ≈ 0,024" ≈ 0,012" ≈ 0,0059" ≈ 0,0024" ≈ 0,0012"

489 mm (76.800) ≈ 4,22" ≈ 0,84" ≈ 0,42" ≈ 0,17" ≈ 0,084" ≈ 0,042" ≈ 0,017" ≈ 0,0084" ≈ 0,0042" ≈ 0,0017" ≈ 0,00084"

550 mm (86.400) ≈ 3,75" ≈ 0,75" ≈ 0,38" ≈ 0,15" ≈ 0,075" ≈ 0,38" ≈ 0,015" ≈ 0,075" ≈ 0,038" ≈ 0,0015" ≈ 0,00075"

N
um

er
o 

di
 li

ne
e 

2n

52 mm (8.192) ≈ 39,6" ≈ 7,9" ≈ 3,96" ≈ 1,58" ≈ 0,79" ≈ 0,4" ≈ 0,16" ≈ 0,079" ≈ 0,040" ≈ 0,016" ≈ 0,0079"

104 mm (16.384) ≈ 19,8" ≈ 3,96" ≈ 1,98" ≈ 0,79" ≈ 0,4" ≈ 0,2" ≈ 0,08" ≈ 0,040" ≈ 0,020" ≈ 0,0080" ≈ 0,0040"

209 mm (32.768) ≈ 9,89" ≈ 1,98" ≈ 0,99" ≈ 0,4" ≈ 0,2" ≈ 0,1" ≈ 0,04" ≈ 0,02" ≈ 0,0099" ≈ 0,0040" ≈ 0,0020"

417 mm (65.536) ≈ 4,9" ≈ 0,99" ≈ 0,49" ≈ 0,2" ≈ 0,1" ≈ 0,05" ≈ 0,02" ≈ 0,0099" ≈ 0,0049" ≈ 0,0020" ≈ 0,00099"

S
ot

to
m

ul
tip

li 
di

 g
ra

di

57 mm (9.000) 0,01° 0,002° 0,001° 0,0004° 0,0002° 0,0001° 0,00004° 0,00002° 0,00001° 0,000004° 0,000002°

115 mm (18.000) 0,005° 0,001° 0,0005° 0,0002° 0,0001° 0,00005° 0,00002° 0,00001° 0,000005° 0,000002° 0,000001°

229 mm (36.000) 0,0025° 0,0005° 0,00025° 0,0001° 0,00005° 0,000025° 0,00001° 0,000005° 0,0000025° 0,000001° 0,0000005°

S
ot

to
m

ul
tip

li 
di

 
se

co
nd

i d
’a

ng
ol

o

103 mm (16.200) 20" 4" 2" 0,8" 0,4" 0,2" 0,08" 0,040" 0,020" 0,0080" 0,0040"

165 mm (25.920) 12,5" 2,5" 1,25" 0,5" 0,25" 0,125" 0,05" 0,025" 0,0125" 0,005" 0,0025"

183 mm (28.800) 11,25" 2,25" 1,125" 0,45" 0,225" 0,1125" 0,05" 0,0225" 0,01125" 0,005" 0,00225"

206 mm (32.400) 10" 2" 1" 0,4" 0,2" 0,1" 0,04" 0,020" 0,010" 0,0040" 0,0020"

413 mm (64.800) 5" 1" 0,5" 0,2" 0,1" 0,05" 0,02" 0,010" 0,0050" 0,0020" 0,0010"

1 Numero di linee come multiplo di 1.000.

NOTE: 

• il simbolo " indica unità di secondi d’angolo.

• i numeri preceduti da un simbolo ≈ mostrano valori  
di risoluzione arrotondati. Per calcolare la risoluzione  
esatta in secondi d’angolo, utilizzare la  
seguente equazione:

θ (secondi d’angolo) =
1.296 × 10 6

[Numero di linee] × [fattore di interpolazione]
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Risoluzione
QUANTiC con RESM40

RESM40 è disponibile con anelli di vari diametri e dimensioni che garantiscono numeri di linee in grado di fornire 2n conteggi per giro 
o risoluzioni che rappresentano frazioni precise di grado o secondo d'arco.

NOTA: risoluzione di 1 secondo d’angolo= 1,296 × 106 conteggi per giro ≈ risoluzione 2,778 × 10−4 gradi. 

Diametro nominale 
esterno  

(numero di linee)

Risoluzione digitale di QUANTiC (fattore di interpolazione)

10 µm  
(× 4)

5 µm  
(× 8)

1 µm  
(× 40)

0,5 µm  
(× 80)

0,2 µm  
(× 200)

0,1 µm  
(× 400)

50 nm  
(×800)

D
ia

m
et

ri
 e

st
er

ni
 s

ta
nd

ar
d

75 mm (5.920) ≈ 54,73" ≈ 27,36" ≈ 5,47" ≈ 2,74" ≈ 1,09" ≈ 0,55" ≈ 0,27"

94 mm (7.400) ≈ 43,8" ≈ 21,9" ≈ 4,4" ≈ 2,2" ≈ 0,876" ≈ 0,438" ≈ 0,219"

100 mm (7.872) ≈ 41,16" ≈ 20,58" ≈ 4,12" ≈ 2,06" ≈ 0,82" ≈ 0,41" ≈ 0,21"

124 mm (9.740) ≈ 33,3" ≈ 16,6" ≈ 3,3" ≈ 1.7" ≈ 0,665" ≈ 0,333" ≈ 0,166"

150 mm (11.800) ≈ 27,46" ≈ 13,73" ≈ 2,75" ≈ 1,37" ≈ 0,55" ≈ 0,27" ≈ 0,14"

172 mm (13.500) ≈ 24,0" ≈ 12,0" ≈ 2,4" ≈ 1,2" ≈ 0,48" ≈ 0,24" ≈ 0,12"

200 mm (15.744) ≈ 20,58" ≈ 10,29" ≈ 2,06" ≈ 1,03" ≈ 0,41" ≈ 0,21" ≈ 0,10"

255 mm 1 (20.000) ≈ 16,20" ≈ 8,10" ≈ 1,62" ≈ 0,81" ≈ 0,32" ≈ 0,16" ≈ 0,08"

300 mm (23.600) ≈ 13,73" ≈ 6,86" ≈ 1,37" ≈ 0,69" ≈ 0,27" ≈ 0,14" ≈ 0,07"

350 mm (27.520) ≈ 11,77" ≈ 5,89" ≈ 1,18" ≈ 0,59" ≈ 0,24" ≈ 0,12" ≈ 0,06"

489 mm (38.400) ≈ 8,44" ≈ 4,22" ≈ 0,84" ≈ 0,42" ≈ 0,17" ≈ 0,08" ≈ 0,04"

550 mm (43.200) ≈ 7,50" ≈ 3,75" ≈ 0,75" ≈ 0,38" ≈ 0,15" ≈ 0,08" ≈ 0,04"

N
um

er
o 

di
 li

ne
e 

2n

52 mm (4.096) ≈ 79,10" ≈ 39,55" ≈ 7,91" ≈ 3,96" ≈ 1,58" ≈ 0,79" ≈ 0,40"

104 mm (8.192) ≈ 39,55" ≈ 19,78" ≈ 3,96" ≈ 1,98" ≈ 0,79" ≈ 0,40" ≈ 0,20"

209 mm (16.384) ≈ 19,78" ≈ 9,89" ≈ 1,98" ≈ 0,99" ≈ 0,40" ≈ 0,20" ≈ 0,10"

417 mm (32.768) ≈ 9,89" ≈ 4,94" ≈ 0,99" ≈ 0,49" ≈ 0,20" ≈ 0,10" ≈ 0,05"

S
ot

to
m

ul
tip

li 
di

 g
ra

di

57 mm (4.500) 0,02° 0,01° 0,002° 0,001° 0,0004° 0,0002° 0,0001°

115 mm (9.000) 0,01° 0,005° 0,001° 0,0005° 0,0002° 0,0001° 0,00005°

229 mm (18.000) 0,005° 0,0025° 0,0005° 0,00025° 0,0001° 0,00005° 0,000025°

S
ot

to
m

ul
tip

li 
di

 
se

co
nd

i d
’a

ng
ol

o

103 mm (8.100) 40" 20" 4" 2" 0,8" 0,4" 0,2"

165 mm (12.960) 25" 12,5" 2,5" 1,25" 0,5" 0,25" 0,125"

183 mm (14.400) 22,5" 11,25" 2,25" 1,125" 0,45" 0,225" 0,1125"

206 mm (16.200) 20" 10" 2" 1" 0,4" 0,2" 0,1"

413 mm (32.400) 10" 5" 1" 0,5" 0,2" 0,1" 0,05"

NOTE: 

• il simbolo " indica unità di secondi d’angolo.

• i numeri preceduti da un simbolo ≈ mostrano valori  
di risoluzione arrotondati. Per calcolare la risoluzione  
esatta in secondi d’angolo, utilizzare la  
seguente equazione:

θ (secondi d’angolo) =
1.296 × 10 6

[Numero di linee] × [fattore di interpolazione]

1 Numero di linee come multiplo di 1.000.
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Prodotti compatibili

RESM

Diametro anello

052 = 52 mm 115 = 115 mm 206 = 206 mm 417 = 417 mm

057 = 57 mm 124 = 124 mm 209 = 209 mm 489 = 489 mm

075 = 75 mm 150 = 150 mm 229 = 229 mm 550 = 550 mm

094 = 94 mm 165 = 165 mm 255 = 255 mm

100 = 100 mm 172 = 172 mm 300 = 300 mm

103 = 103 mm 183 = 183 mm 350 = 350 mm

104 = 104 mm 200 = 200 mm 413 = 413 mm

Forma

A = diametro interno rastremato

B = bassa inerzia (disponibile solo in diametri da 52 mm, 57 mm, 75 mm, 100 mm,  
115 mm, 150 mm, 165 mm e 200 mm)

Materiale

S= acciaio inox

Passo

20U = 20 µm

40U = 40 µm (solo righe rotative della serie RESM)

Serie di encoder angolare

RESM = tacca di zero singola per assi con rotazione completa

REST = due tacche di zero per assi a rotazione parziale (solo passo da 20 μm)

Numeri di codice dell’encoder ad anello

RESM 20U S A 300

TONiC

QUANTiC

VIONiC

RESM20

RESM40
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Appendice

Graduazione e accuratezza del sistema

Diametro nominale esterno Accuratezza della divisione 
Accuratezza del sistema

VIONiC TONiC QUANTiC

mm secondi 
d’angolo μm secondi 

d’angolo
secondi 
d’angolo

secondi 
d’angolo

52 ±2,3 ±0,3 ±2,4 ±2,5 ±2,9

57 ±2,2 ±0,3 ±2,3 ±2,4 ±2,8

75 ±1,9 ±0,4 ±2,0 ±2,1 ±2,4

94 ±1,7 ±0,4 ±1,8 ±1,9 ±2,1

100 ±1,7 ±0,4 ±1,7 ±1,8 ±2,0

103 ±1,6 ±0,4 ±1,7 ±1,8 ±2,0

104 ±1,6 ±0,4 ±1,7 ±1,8 ±1,9

115 ±1,6 ±0,4 ±1,6 ±1,7 ±1,8

124 ±1,6 ±0,4 ±1,7 ±1,7 ±1,9

150 ±1,4 ±0,5 ±1,4 ±1,4 ±1,6

165 ±1,3 ±0,5 ±1,4 ±1,4 ±1,5

172 ±1,3 ±0,5 ±1,3 ±1,4 ±1,5

183 ±1,3 ±0,5 ±1,3 ±1,3 ±1,4

200 ±1,2 ±0,6 ±1,2 ±1,2 ±1,3

206 ±1,2 ±0,6 ±1,2 ±1,2 ±1,3

209 ±1,2 ±0,6 ±1,2 ±1,2 ±1,3

229 ±1,1 ±0,6 ±1,1 ±1,2 ±1,2

255 ±1,0 ±0,7 ±1,1 ±1,1 ±1,2

300 ±1,0 ±0,7 ±1,0 ±1,0 ±1,1

350 ±0,9 ±0,8 ±0,9 ±0,9 ±1,0

413 ±0,8 ±0,8 ±0,8 ±0,9 ±0,9

417 ±0,8 ±0,8 ±0,8 ±0,8 ±0,9

489 ±0,8 ±0,9 ±0,8 ±0,8 ±0,8

550 ±0,7 ±1,0 ±0,7 ±0,7 ±0,8

Per accuratezza di graduazione si intende la differenza massima fra l'angolo misurato da un singolo lettore e la rotazione effettiva 
dell'encoder al momento dell'incisione. Gli effetti dell’applicazione, quali l'eccentricità non sono inclusi.

Per accuratezza del sistema si intende l'accuratezza di graduazione più l'errore sottodivisionale.  
Per consigli applicativi, contattare il rappresentante Renishaw di zona.
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